Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Bc. Pavel Hušek

Biodegradace nových typů lehčených polyuretanů v různých environmentálně

relevantních mikrokosmech

Biodegradation of new types of lightweight polyurethanes in different environmentally-

relevant microcosms

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Petra Innemanová, Ph.D.

Praha, 2020

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne Podpis ………………..

3

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat své školitelce RNDr. Petře Innemanové, Ph.D. za její

čas, obrovskou ochotu a skvělou spolupráci. Dále děkuji spolužačkám z magisterského

studia za podporu při studiu, především pak Janě Esterlové a Kateřině Pražanové za

pomoc při laboratorní činnosti a cenné rady během tvorby práce. V neposlední řadě

bych chtěl poděkovat svým rodičům za podporu, kterou mi při studiu poskytli.

4

Obsah
Abstrakt ......................................................................................................................................... 6

Abstract ......................................................................................................................................... 7

Seznam zkratek ............................................................................................................................. 8

1. Úvod ...................................................................................................................................... 9

2. Teoretická část .................................................................................................................... 10

2.1. Polyuretany ................................................................................................................. 10

2.1.1. Biodegradace polyuretanů ...................................................................................... 12

2.2. Metody určování biodegradability plastů v půdě ....................................................... 16

2.3. Stanovení fosfolipidových mastných kyselin .............................................................. 16

2.4. Vlastnosti půd z pohledu biodegradace polyuretanů ................................................. 18

3. Cíle a hypotézy .................................................................................................................... 20

4. Metodika ............................................................................................................................. 21

4.1. Použité chemikálie a laboratorní technika .................................................................. 21

4.1.1. Chemikálie a materiály ........................................................................................ 21

4.1.2. Laboratorní technika ........................................................................................... 21

4.2. Biodegradace lehčených polyuretanů v půdě ............................................................. 21

4.2.1. Charakteristika testovaného materiálu............................................................... 22

4.2.2. Analýza použitých půd ........................................................................................ 22

4.2.3. Stanovení biodegradace ...................................................................................... 22

4.3. Stanovení fosfolipidových mastných kyselin........................................................... 23

4.3.1. Extrakce lipidů ..................................................................................................... 24

4.3.2. Frakcionace lipidů ............................................................................................... 24

4.3.3. Mírná alkalická methanolýza (transeterifikace) .................................................. 24

4.3.4. Vyhodnocení mastných kyselin ........................................................................... 25

5. Výsledky .............................................................................................................................. 26

5.1. Statistické zpracování dat ........................................................................................... 26

5.1.1. Biodegradační experiment .................................................................................. 26

5.1.2. Analýza mastných kyselin .................................................................................... 26

5.2. Biodegradace lehčených polyuretanů v půdě ............................................................. 26

5.3. Stanovení fosfolipidových mastných kyselin .............................................................. 30

6. Diskuze ................................................................................................................................ 35

7. Závěr .................................................................................................................................... 37

8. Zdroje .................................................................................................................................. 38

9. Přílohy ................................................................................................................................. 43

5

6

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá novým typem lehčené polyuretanové pěny (PUR), která

byla připravena za účelem dosažení biodegradovatelnosti dle současně platných norem

biodegradovatelnosti plastových materiálů. Materiál má předpokládané využití jako

nosič pro pachové odpuzovače zvěře v zemědělské krajině, kde by po skončení

životnosti materiál mohl být ponechán samovolnému rozkladu v půdním prostředí.

Testovaný materiál PUR BIO-10 byl podroben testu biodegradovatelnosti dle

standardizované metody ASTM D5988-03 v laboratorních mikrokosmech.

Biodegradovatelnost byla testována ve dvou opakováních a dvou odlišných půdních

prostředích – lesním a polním, která byla vybrána s ohledem na předpokládané

budoucí využití materiálu jakožto pachového ohradníku. Dle metodiky byla

biodegradovatelnost měřena jako mineralizace materiálu záchytem oxidu uhličitého.

V případě prvního experimentu byla naměřena mineralizace materiálu v lesní půdě

10,65 ± 2,54 % a 20,48 ± 9,18 % v půdě polní; při opakování byla naměřena v lesní

půdě míra rozložení materiálu 3,88 ± 3,42 % a v půdě polní 8,96 ± 1,79 %. V tomto

opakování je rozdíl rozložitelnosti mezi půdami statisticky signifikantní.

Po skončení biodegradačního testu byly z testovaných půd vyjmuty testované

materiály a podrobeny analýze fosfolipidových mastných kyselin (analýza PLFA).

Výstupem této analýzy je přehled skupin mikroorganismů, které se v době extrakce

nacházely na materiálu a pravděpodobně se tak účastnily jeho rozkladu. Během

prvního experimentu byly materiály ponechány přímo v půdě a po statistickém

vyhodnocení dat analýzy PLFA se soubory lesní a polní půdy od sebe statisticky nelišily.

Během druhého experimentu byly materiály uchovány v litterbagu, který měl zabránit

kontaminaci testovaného materiálu půdou a zkreslení výsledků analýzy PLFA. Po

vyhodnocení výsledků PLFA z druhého pokusu byla zjištěna větší participace

mikrobiálního společenstva v lesní půdě – konkrétně zástupců hub, které se v souboru

dat statisticky významně lišily.

Klíčová slova: lehčené polyuretany, biodegradace, PLFA, mikrobiální společenstva
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Abstract
Presented diploma thesis focuses on a new type of lightweight polyurethane foam

(PUR), which has been manufactured with the intention of it being biodegradable

within currently valid norms on biodegradation of plastic materials. The future use of

said polyurethane foam is as carrier for odor repellent to avoid wildlife-vehicle

collisions in agriculture landscape, where, after the end of its lifespan it could be left to

biodegrade in soil the environment.

The examined material, PUR BIO-10, was tested for biodegradability in laboratory

microcosms according to standardized method ASTM D5988-03. Biodegradability was

tested in two separate soil types – forest soil and agricultural soil, which have been

selected with the future use of the material in mind. According to the method

biodegradability was measured as mineralization of the material by capturing evolved

carbon dioxide. During the first trial the mineralization of polyurethane foam was

10.65 ± 2.54 % in the forest soil and 20.48 ± 9.18 % in the agricultural soil. During the

second trial the mineralization was 3.88 ± 3.42 % in the forest soil and 8.96 ± 1.79 % in

the agricultural soil. In the second trial the difference between the soils was

statistically significant.

After the end of the biodegradation experiments the tested material was extracted

from the microcosms and further tested with analysis of phospholipid fatty acids (PLFA

analysis). Said analysis is used for screening of microbial communities and specifically

in this case it should provide information about which groups of microbial community

have been present on the tested material during extraction and presumably

participated in the biodegradation. During the first trial the tested material was placed

directly into the soil and after data evaluation the forest and agricultural soil samples

did not differ in their microbial community composition. During the second trial the

material was kept in a litterbag, which was used as a protection of the material from

contamination by soil, which could cause a distortion of results from the PLFA analysis.

After the second trial data evaluation it was found that the forest soil microbial

community, especially fungi, have been statistically significantly more present on the

tested material.

Key words: lightweight polyurethanes, biodegradation, PLFA, microbial communities
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Seznam zkratek
ANOVA – Analýza variance

ASTM – Americká společnost pro testování materiálů (z angl. American Society for

Testing and Materials)

GWP – potenciál globálního oteplování (z angl. Global Warming Potential)

ISO – Mezinárodní organizace pro standardizaci (z angl. International Organization for

Standardization)

LCA – Analýza životního cyklu (z angl. Life Cycle Assessment)

NIPU – polyuretan připravený bez isokyanátu (z angl. Non isocyanate polyurethane)

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (z angl. Organisation for

Economic Co-operation and Development)

PLFA – Fosfolipidové mastné kyseliny (z angl. Phospholipid Fatty Acids)

SPE – Extrakce na pevné fázi (z angl. Solid phase extraction)
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1. Úvod
O plastech se hovoří od počátku 20. stol, kdy v roce 1907 Leo Baekeland vytvořil

bakelit a ten se stal prvním masově vyráběným plastem a odstartoval tak éru plastů, ve

které nyní žijeme (ACS.org, 1993). Plasty jsou v posledních desetiletích materiálem,


[…]


s plnivem škrobem. Tento materiál byl vybrán na základě biodegradačního pokusu,

který provedla s materiály PUR BIO 8 – 10 v polní půdě Pražanová (2018).

Předpokládaným využitím materiálu je pachový ohradník v zemědělské krajině.

Vzhledem k tomuto využití byl biodegradační test podle normy ASTM D5988-03

opakován na dvou typech půdy – lesní a polní. Řada studií (Cosgrove et al., 2007;

Ibrahim et al., 2009; Mathur a Prasad, 2012 Osman et al., 2017) identifikovala zástupce

hub, kteří polyesterový polyuretan rozkládají a vzniká tak předpoklad, že lesní půdy

budou lepší prostředí pro biodegradaci. Na základě biodegradačních testů v rámci mojí

diplomové práce se tento předpoklad neprokázal.

Testované lesní půdy se pohybovaly v rozmezí pH 5,36 – 6,35, což je dle výsledků

Högberg et al. (2007) již oblast, ve které jsou houby na ústupu. Álvarez-Barragán et al.,

2016 ve své studii pozorovali, že k proběhnutí biodegradace testovaného plastu je

nutný i další jednodušší zdroj uhlíku. Dalším důvodem tedy může být vyšší podíl

organického uhlíku v lesních půdách oproti půdám polním (Niemi & Vepsäläinen, 2005;

Pietikäinen et al., 2004), který mikroorganismy upřednostňují před biodegradací

polyuretanové pěny a vzhledem ke kratší verzi pokusu se potenciál lesní půdy

degradovat polyuretan nestihl projevit. Rozdíl v obsahu organických látek v mnou

testovaných půdách se projevil vyššími také hodnotami ztrát žíháním, které ukazují na

větší zastoupení organické hmoty v půdě.

Nicméně další abiotické faktory jako teplota, živiny nebo WHC, které mají vliv na

fitness mikrobiálního společenstva (Lauber et al., 2008) a tedy případnou biodegradaci

byly v rozmezí, které by nemělo průběh biodegradace inhibovat. Teplota v termoboxu

během pokusu byla 21 ± 2°C. Zafar et al. (2013) pozoroval úspěšnou biodegradaci

polyuretanu v půdě při 25 °C. Půda byla nasycena na 70 % WHC, která ve studii Barratt

et al. (2003) jevila jako ideální. Následně byla vlhkost udržována kádinkou s vodou,

která byla přítomna v mikrokosmu po celou dobu biodegradace. Živiny zejména

v podobě dusíku a fosforu, byly do půdy dodány roztokem dihydrogenfosforečnanu

amonného dle užité metodiky tak, aby nedocházelo k jejich nedostatku během pokusu.

Možným omezením během pokusu mohl být nedostatek kyslíku, zejména u lesních

půd, které vzhledem k objemu vyplňovaly velkou část sklenice a mohlo tak dojít

k vyčerpání kyslíku mezi jednotlivými titracemi. Tím mohlo dojít k inhibici biodegradace

polyuretanové pěny, pro kterou je přítomnost kyslíku klíčová (Urgun-Demirtas et al.,

2007).

Žádnou studii, která by použila metodu PLFA k analýze mikrobiálního společenstva na

polyuretanech se mi nepodařilo dohledat. A není možné provést porovnání výsledků.

Z mých výsledků se zdá, že docházelo k znehodnocení výsledků analýzy PLFA půdou,

která ulpěla na testovaném materiálu a byla také spolu s biofilmem extrahována. Proto

byl při druhém opakování testu použit litterbag. Výsledky PLFA se poměrně změnily a

lze usuzovat, že odrážejí realističtější skladbu mikrobiálního společenstva biofilmu.

36

V rámci pokusu bylo použito přibližně třetinové množství půdy a testovaného

materiálu oproti doporučenému provedení dle užité metodiky. Bylo tak učiněno

z neúměrného nárůstu potřeby místa a chemikálií. Tento fakt mohl mít vliv zejména na

analýzu PLFA, kde pro možnou extrakci bylo možné použít pouze 0,1 g polyuretanu.

Běžná hodnota navážky testovaného materiálu se pohybuje od 0,5 g (Quideau et al.,

2016.). Do budoucna se tento postup nejeví jako vhodný pro získaní co nejpřesnějších

dat.
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7. Závěr
Byly uskutečněny dva testy biodegradability materiálu PUR BIO 10 v laboratorních

mikrokosmech dle metodiky ASTM D5988-03 pro dvě půdní prostředí – lesní a polní.

V prvním testu byl materiál umístěn přímo do půdy a po 4 měsících byl mineralizován z

10,65 ± 2,54 % v lesní půdě a z 20,48 ± 9,18 % v půdě polní. Test byl ukončen a byla

provedena analýza PLFA z biofilmů polyuretanové pěny za účelem zjištění

participujících skupin mikroorganismů na biodegradaci polyuretanu. Výsledky z analýzy

PLFA, ale neukázali signifikantní rozdíl mezi složením mikrobiálního společenstva na

biofilmu PUR z půdy lesní a z půdy polní.

Test byl proto opakován a testovaný materiál byl umístěn do litterbagu. V druhém

testu biodegradability došlo k mineralizaci materiálu z 3,88 ± 3,42 % v lesní půdě a 8,96

± 1,79 % v půdě polní. Po ukončení testu proběhla analýza PLFA, ze které bylo zjištěno,

že vzorky lesní půdy obsahují signifikantně více mastných kyselin značící celkovou

mikrobiální biomasu (t-test, p < 0,05) a stejně tak lesní půda obsahovala signifikantně

více mastných kyselin značící houbovou biomasu (t-test, p < 0,05).

Lesní půda se na základě mých výsledků nejeví jako vhodnější prostředí pro

biodegradaci testované polyuretanové pěny. Polní půda se zdá být vhodnějším

prostředím, což je s ohledem zamýšlené užití materiálu jako pachového ohradníku

v zemědělské krajině vyhovující scénář.
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