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Předložená diplomová práce navazovala na bakalářskou práci autora a byla součástí
řešení výzkumného projektu zaměřeného na vývoj nového typu biodegradabilního
materiálu pro výrobu pachových ohradníků. Spolupráce na projektu probíhala
prostřednictvím Ústavu makromolekulární chemie AV ČR.

Cílem práce bylo porovnání osudu biodegradabilního polyuretanu po skončení
životního cyklu výrobku (pachového ohradníku) v přírodním prostředí, které je pro
použití pachových ohradníků relevantní, tj. polní a lesní půda. Kromě dlouhodobého
respiračního testu byl sledován rozdíl v mikrobiálním osídlení povrchu testovaného
materiálu, a to pomocí obsahu fosfolipidů mastných kyselin (PLFA) charakteristických
pro vybrané skupiny mikroorganismů. V prvním testu byly analýzy PLFA zatíženy
chybou spojenou s kontaminací polyuretanových fragmentů půdou, proto byl pokus
zopakován s použitím litterbagů, které tento problém pomohly odstranit. V laboratoři
Pavel Hušek pracoval samostatně a celkem pečlivě, své experimenty vždy řádně
dokončil a zdokumentoval.

Dva dlouhodobé respirační pokusy společně se zvládnutím analýzy PLFA u značného
množství vzorků představuje dobrý základ pro úspěšné obhájení diplomové práce.
Problém bohužel nastal při jejím sepisování. Ani přes opakované urgence jsem
neměla možnost nahlédnout do rozpracované práce a její jedinou verzi jsem dostala
k dispozici až dva dny před termínem odevzdání, kdy už nezbýval téměř žádný čas na
zásadní úpravy a připomínky. Přestože ohledně počtu stran a ostatních formálních
náležitosti práce splňuje minimální požadavky kladené na DP, po obsahové stránce
neodpovídá úsilí vynaloženému na samotný experiment a zaslouží si být doplněna.
Celkovou známku nechávám na hlasování po obhajobě, ale osobně se domnívám, že
ke zdárnému obhájení povede až zapracování připomínek oponenta a školitelky.
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